MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSOS a Monica Biviana
Calderon Guzman.

  Exmº. Srº
  Presidente da Câmara Municipal de Paraty-RJ.

          A Câmara Municipal de Paraty, faz constar em seus anais, atendendo à solicitação da ilustre
Vereadora Flora Maria Salles França Pinto (Professora Flora), que decidiram nesta data, em Sessão
Ordinária, através de seus membros, conceder MOÇÃO DE APLAUSOS a Monica Biviana Calderon
Guzman.

Monica Biviana Calderon Guzman é  colombiana, tem 39 anos, e chegou há 16 anos no Brasil, na cidade
do Rio de Janeiro, reside há 14 anos em Paraty.

Aprendeu primeiro a nadar e depois a caminhar pois nasceu com luxação bilateral de quadril, e só com 4
anos conseguiu caminhar. Até os 4 anos o mundo da água repleto de terapias foi o seu universo natural,
competindo pelo seu país até os 21 anos quando decidiu vir para o Brasil, onde se tornou mãe de quatro
filhos;José Martin, Moisés,Cristal e Rosa.

Mônica é cientista política, socióloga e pedagoga, trabalha atualmente como ativista desenvolvendo
projetos de transformação social, apoiada por uma instituição de fomento com sede no RJ, a rede Jataí-
Saúva. Em Paraty é presidenta da Iniciativa Social Rural Jardim do Beija Flor, uma associação que se
dedica ao desenvolvimento comunitário. Atualmente cuida de dois projetos sociais, um é o Espaço de
acolhimento e educação transformadora Beija-Flor em Paraty Mirim e o outro projeto é a Rede Alegrias,
primeira moeda social complementar e o Banco Comunitário de Paraty. Já participou de diversas ultra
maratonas aquáticas e seu próximo objetivo é nadar a Travessia do Leme ao Pontal que possui um
percurso de 36Km  o percurso mais famoso da América do Sul e de grande dificuldade.

Por este e outros motivos, reconhecemos a importância do trabalho de Monica Biviana Calderon
Guzman para nossa cidade, seus jovens, e por ser uma motivação para mulheres e atletas de Paraty.

Externamos nosso reconhecimento, reiterando votos de apreço e consideração, e que a presente Moção
seja encaminhada à homenageada.

Sala das Sessões, 11 de março de 2024.

Professora Flora
Professora Flora

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003500310030003A005000

Assinado eletronicamente por Flora Maria Salles França Pinto em 11/03/2024 11:57

Checksum: 5A05CBAC6C129339CCDC7F565FFFD892CB2F024B98C123DC2E2EAF6F5C1F81AF

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.